Родово одговорни буџетски иницијативи во Република  Северна  Македонија за 2025
Во насока на зголемување на транспарентноста и потенцирање на родовата компонента  во буџетскиот  процес, како и системско воспоставување на принципите на еднаквост  и недискриминација а во  согласност со  Законот за буџети
 член 8 став 6 и  7, член 31 став 2, член 93  став 5 и Законот за еднакви можности 
 член 11 став 3,   Министерство за социјална политика, демографија и млади го изготвува Извештајот на сублимирани и планирани активности, мерки и мерливи индикатори  кои се со родов концепт во тековната буџетска година.
Родовото одговорно буџетирање преставува алатка која овозможува внесување на родовата перспектива  при креирање и  спроведување  на политиките, програмите и буџетите се со цел  да се земат во предвид различната положба и потреби на жените и мажите  и различните предизвици со кои се соочуваат.

Истовремено родовото одговорно буџетирање создава услови за креирање на поефикасни програми и поцелисходно трошење на јавните средства.

Во процесот на родово одговорно буџетирање вклучени се: Министерство за социјална политика, демографија и млади кое ги координира и е одговорно за прашањата поврзани со политиките за еднакви можности на жените и мажите и родовата еднаквост, Министерство за здравство, Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство, Министерство за правда, Министерство за култура и туризам, Министерство за внатрешни работи, Министерство за јавна администрација,  Министерство за финансии, Министерство за спорт, Министерство за надворешни работи и надворешна трговија, Министерство за економија и труд,  Министерство за образование и наука, Министерство за одбрана,  Министерство за животна средина и просторно планирање, Агенција за поддршка на претприемништво на Република Северна Македонија, ЈЗУ Институт за Јавно здравје  на Република Северна Македонија, Центар за стручно  образование и обука, Агенција за катастар и недвижности и Управа за извршување на санкции.
	
	Институција 
	    Програма 
	Финансиски средства 2025(денари)
	Очекувани резултат 2025

	1
	Министерство за одбрана


	Стручно оспособување и усовршување во земјата и странство.


	35.000.000,00
	· Зголемување на можностите за стручно оспособување и усовршување на жените за нивно кариерно напредување и поставување на раководни и командни позиции;

- Подигната родова свест, како и зајакнување на капацитетите на сите категории на персонал во Министерството и Армијата, преку спроведување на родови обуки, како и за членовите во комисиите за избор и упатување на СО и У во земјата и странство; 

- Зајакнување на капацитетите на родовите обучувачи, размена на искуства и научени лекции;

- Пораст на процентот на пријавени кандидатки за упатување на СО и У во земјата и странство за 10 -  20%, како и 

- Пораст на процентот  на упатени кандидатки за упатување на СО и У во земјата и странство за 10 - 20%.



	
	
	
	
	

	2
	Министерство за надворешни работи и надворешна трговија

	Администрација
	1.150.000,00
	-Стручно оспособување и усовршување на дипломатите со цел реализација на поставената визија, имено создавање на професионална дипломатија со подеднакво учество на мажите и жените на сите нивоа;

-Анализа на критериумите за упатување во ДКП и воведување  на принципот на еднакви можности;

-Истражување на причините заради кои бројот на пријавени кандидати  жени е помал  за упатување во ДКП и креирање на соодветна средина за еднакво учество на жените на овие позиции;

-Организирање средби, работилници и други настани со цел запознавање со родовата  рамноправност, промовирање на родовите перспективи и зголемување на родовата свесност кај носителите на одлуки.



	3
	Министерство за образование и наука
	Реформа на средно стручно образование
	4.725.000,00(1.228.500,00 за девојчиња)
	- Зајакнување на средните  стручни училишта преку насоки и обуки на раководителите и наставниот кадар за промоција на еднакви можности и надминување на родовите стереотипи  за стручното образование;

- Редовна и континуирана промоција  на атрактивноста на дефицитарните струки пред учениците од основното образование, со посебен акцент на мотивирање на девојчиња;

- Зајакнат систем за кариерно насочување и советување, со посебен акцент на елиминирање на родовите стереотипи  за машки и женски професии;

- Анализа на состојбата и влијанието на бариерите на девојчињата да се интересираат, да се запишуваат и да  завршуваат дуално средно стручно образование и обука.

Во учебната 2024/2025 година, во рамки на Конкурсите за доделување на стипендии за ученици во средно образование, Министерството за образование и наука објави Конкурс за доделување на 240 стипендии за ученици од средно образование, кои реализираат наставни програми од следните струки: 

· угостителско-туристичка,
· електро-техничка,

· градежно-геодетска,

· земјоделско-ветеринарска,

· машинска и

· текстилно-кожарска.

Од вкупно 240 стипендии, 150 се наменети за учениците од земјоделско-ветеринарската струка. Согласно резултатите, во учебната 2024/2025 година се доделени вкупно 96 стипендии, од кои 39 се доделени на ученички (женски).

Месечниот износ на стипендијата изнесува 3.500 денари и се исплаќа во траење од 9 месеци. За реализација на оваа мерка, МОН обезбеди 4.725.000 денари, од кои 1.228.500 денари се наменети за ученичките (женски) од земјоделско-ветеринарската струка. 

	4
	Министерство за економија и труд

	Програмата за развој на претприемништвото и конкурентноста на мали и средни претпријатија за 2025година
	6.530.000,00
	-Подобрено информирање и подигање на свеста на жените за можностите кои се нудат во пристапот до субвенции за развој на сопствени бизниси; 

-Засилени активности во делот на женското претприемништво  и подобар пристап за жените до можностите за развој на сопствени бизниси; 

-Зголемување на буџетот/ фондот  за женско претприемништво; 

-Подобрена координација со останатите институции (АВРМ, ЕЛС итн) во обезбедување на можности за развој на женското претприемништво и пристап до можностите за кофинансирање за развој на бизнис

	5
	Министерство за јавна администрација
	Е-обука   за родова еднаквост на административните службеници
	21.500.000,00
	-Зајакнати капацитети кај административните службеници за вклучување  на родовата перспектива  во креирање на  политиките, програмите и проектите кои ги спроведуваат институциите. Институциите ја вклучуваат  родовата перспектива  во програмите  и потпрограмите  од стратешкиот план;

-Подигната свест  за важноста  на водењето  на полово  разделена статистика во сите аспекти од работа;

-Полова разделена статистика за административните службеници кои ја слушале обуката за родова еднаквост;

- Зголемен опфат  на слушатели на е-обуката  за родова еднаквост кај вработените  во институциите од јавниот сектор, преку надоградба на системот на електронско учење;
- Надоградба на електронскиот систем на управување со учење со што ќе се обезбеди тековно одржување и негово проширување со приклучување на нови институции, додавање на нови функционалности и нови е-обуки.

	6
	Министерство за животна средина и просторно планирање
	Програма за инвестирање во животна средина


	871.128.000,00

	-Вклучување на родовата перспектива во Програмата за инвестирање во животната средина со афирмативни мерки кои поддржуваат вредности кои ја промовираат еднаквоста на жените и мажите во областа на животната средина;

- Поддршка на проекти кои промовираат вредности за унапредување на родовата еднаквост во областа на животната средина; 
 Водење на родово разделена статистика во рамки на сите активности и поддржани проекти од Програмата за инвестирање во животната средина.

https://drive.google.com/file/d/1e9j722AtmMO7cUhZJrEpHn5XLJjvwtkC/view

	7
	Министерство за правда
	Бесплатна правна помош
	5.000.000,00 денари
	- Унапредувањето на родовата сензитивност ќе се постигне преку континуирано следење на состојбата во областа, изготвување на преглед со родово разделени податоци и во таа насока евентуално подобрување и унапредување на законската рамка како би се поттикнала родовата свесност и истата би се подигнала на повисоко ниво;

- Со реализацијата на оваа програма ќе се помогне на лицата кои се финансиски и социјално загрозени категории да добијат релевантна правна помош со што ќе им се помогне во остварувањето на определено право.

	8
	Министерство за култура и туризам
	Мултидисциплинарни  програми
	14.000.0000
	-Надминати стереотипите и низ позитивни примери, културни и едукативно воспитни иницијативи, ќе се поттикне намалувањето на родовиот јаз во областа на културата и унапредување на еднаквоста.
https://finance.gov.mk/wp-content/uploads/2025/02/Buxet-na-RSM-za-2025-SL-vesnik.pdf

	9
	Агенција за поддршка на претприемништвото на РСМ
	Програма за поддршка на претприемништвото, конкурентноста и иновативноста на малите и средните претпријатија во 2024 година 


	42.787.500,00
	-Зголемен број на жени корисници на ваучерскиот систем на советување;

-Зголемен број на обучени жени ментори и менторирани МСП управувани од жени;

-Унапредување на системот за прибирање податоци со родово разделени податоци;

-Подобрена промоција преку обуките за поддршка на  женското претприемништво .

http://apprm.gov.mk/Home

	10
	Министерство за внатрешни работи
	Борба против трговија со луѓе 


	1.000.000,00
	Спречување на криумчарење на мигранти и трговија со луѓе, откривање на дела, обезбедување на докази  за кривичен прогон  на сторителите, поднесување на кривични пријави, идентификација на жртви и нивна заштита и упатување до други надлежни институции за понатамошна заштита.

	11
	Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство
	Земјоделство и рурален развој
	840.000.000 
	Зголемување на % на искористеност од целокупните програми за рурален развој од страна на носители на земјоделските стопанства кои се жени.

https://www.mzsv.gov.mk/CMS/Upload/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%20%D0%B7%D0%B0%20%D1%84%D0%B8%D0%BD%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%B8%D1%81%D0%BA%D0%B0%20%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D0%B4%D1%80%D1%88%D0%BA%D0%B0%20%D0%BD%D0%B0%20%D1%80%D1%83%D1%80%D0%B0%D0%BB%D0%BD%D0%B8%D0%BE%D1%82%20%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B2%D0%BE%D1%98%202025.pdf

	12
	Министерство за здравство
	Програма за активна здравствена заштита на мајките и децата во Република Северна Македонија за 2025
	17.000.000,00
	Унапредено  здравјето на децата и жените во репродуктивен период во насока на намалување на доенечката и матернална смртност.

https://zdravstvo.gov.mk/wp-content/uploads/2025/02/PROGRAMA-ZA-AKTIVNA-ZDRAVSTVENA-ZASHTITA-NA-MAJKITE-I-DETSATA-VO-REPUBLIKA-SEVERNA-MAKEDONIJA-ZA-2025.pdf

	13 
	Министерство за спорт
	Проект: „500 стипендии спортска надеж“

	42.872.215,00
	- Зголемување на бројот на девојчиња вклучени во Проектот „500 стипендии Спортска надеж“, преку зачленување во спортските клубови;

-Одржување на воспоставениот систем на натпревари во машка и женска конкуренција вклучително и во националните тимови;

-Континуиран процес на ревидирање на политиките и програмите во надлежност на Министерството за спорт со цел вклучување на родовата перспектива во истите;

-Родово одговорен пристап при подготовката на термини за користење на спортските објекти со цел на сите возрасни категории и социјални структури да им се овозможи и понуди вклученост во спортот и спортско-рекреативни активности во насока на подигнување на квалитетот на нивното живеење; 
-Обезбеден непречен пристап на спортистките и спортистите со телесен инвалидитет во спортските објекти;

-Планирање програми и обезбедување на средства за стимулирано учество на жената во спортот, како и поддршка и стимулирање на жените за активност во постојните програми на

Министерството за спорт;

-Едукација на националните спортски федерации за организирање на одржлив спортски систем во кои ќе се предвидат и активности за намалување на родовата нееднаквост во одредени спортови и спортски дисциплини.


	14
	ЈЗУ Институт за Јавно здравје  на Република Северна Македонија
	Програма 

,,Здравје за сите‘‘
	120.000,00
	- Зголемен опфат на извршени прегледи кај граѓаните  за 5% во руралните средини;

- Зголемена свесност на жените и мажите  во руралните подрачја за редовни превентивни прегледи; 

- Обработка на податоци од мерењата при здравствениот преглед и извештаj.

	15
	Центар за стручно  образование и обука 
	Промоција  на стручно образование и обука
	60.000,00
	Поголема промоција на „машките“ професии со добри практики би ги поттикнало девојчињата за избирање и запишување току во овие професии каде по завршување на истото, можат да бидат конкуренти на пазарот на трудот со стекнати соодветни вештини, знаење односно компетенции.

Менување на перцепцијата на родителите во насока на стимулирање на учениците да изберат квалификација од стручното образование.

- Редовна и континуирана промоција на атрактивноста на квалификациите од секторите кои се предмет на обработка во оваа родово буџетска изјава, пред учениците во основно образование, со посебен акцент на мотивирање на девојчиња.

- Едуцирање на родителите, учениците и јавноста за вредните придобивки во општеството од стручното образование, вклучувајќи ги различни можности за вработување веднаш по завршување на средно училиште, успешна кариера и голем потенцијал за заработка.

- Зголемување на интересот на наставниците и стручните служби во основните училишта за инволвираност во процесот на професионална ориентација, како и зајакнување на системот со посебен акцент на елиминирање на родовите стереотипи за „машки“ и „женски“ професии.

- Обезбедување факти и аргументи за стручното образование кои ја отсликуваат неговата општествено-економска улога, прикажување на бенефитите од стручно образование, преку позитивни успешни приказни од земјата и странство и примери на успешни жени.

	16
	Министерство за социјална политика, демографија и млади  
	Програма Рефундирање на средства платени како царински давачки, данок на додадена вредност и акциза за набавка на патнички автомобил кое се врши во рамките на обезбедените средства со оваа програма  (за лица со тешка, потешка и најтешка телесна попреченост, лица со умерена, тешка и длабока интелектуална попреченост, за потполно слепи лица со придружник и за потполно глуви лица ) за 2025 година.
	
	- Програма Рефундирање на средства платени како царински давачки, данок на додадена вредност и акциза за набавка на патнички автомобил кое се врши во рамките на обезбедените средства со оваа програма  (за лица со тешка, потешка и најтешка телесна попреченост, лица со умерена, тешка и длабока интелектуална попреченост, за потполно слепи лица со придружник и за потполно глуви лица ) за 2025 година е во владина постапка..


� f https://finance.gov.mk/wp-content/uploads/2025/02/%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD-%D0%B7%D0%B0-%D0%B1%D1%83%D1%9F%D0%B5%D1%82%D0%B8-%D0%BF%D1%80%D0%B5%D1%87%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BD-%D1%82%D0%B5%D0%BA%D1%81%D1%82-%D1%81%D0%BE-%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%BB%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%B8-%D0%B8%D0%B7%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B8-%D0%B2%D0%BE-2024.pdf
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